6. Rodenberg : *Grin*.

ga et en ¹ Theodericum filium Cuerstol ², Gerlacum et Conradum fratres, Henricum de Wassenberg, Theodericum de Ponte, Henricum Theolonarium ³, Johannem de Bile, Johannem filium Wichmanni et alios, cives Coburgenses, in eisdem officiis subrogasti, prout in litteris inde confectis tui capituli

1. Ce nom que Rodenberg met, comme plus haut, en un seul mot, figure, dans l'acte de 1259, sous la forme : *Huntguzzen*.

2. Rodenberg : *Overstolz*.

3. Rodenberg proposerait : *theolenarium*.

et universitatis predictorum munitis sigillis, plenius dicitur contineri. Nos itaque tuis capituli, priorum, judicum, scabinorum, consulum, juratorum et universitatis predictorum supplicationibus inclinati, quod super hiis a te provide factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. Dat. Anagnie, XV kal. novembris, anno quinto. »

FIN DE LA CINQUIÈME ANNÉE

INCIPIT REGESTUM

DOMINI ALEXANDRI PAPE III

PONTIFICATUS SUI ANNO SEXTO¹

3038 Anagni, 21 décembre 1259.

Magistro Rogero, rectori ecclesie de Worthe Abbatis, indulget ut ecclesiam de Aeie, Lincolnensis diocesis, sibi ab episcopo Lincolnensi commendatam, una cum praedicta de Worthe Abbatis ecclesia retinere possit. (REG. 25, f. 237, an. VI, c.1.)

« Magistro Rogero, rectori ecclesie de Worthe Abbatis, Saresbiriensis diocesis. Porrecta nobis ex —. Dat. Anagnie, XII kal. januarii, anno sexto. »

3039 Anagni 2 janvier 1260.

Nobili viro Mauritio, nato Mauriti Geroldi, Clonensis diocesis, dispensat ut in matrimonio cum Mathildi contracto remanere possit, non obstantibus sponsalibus a quondam David, fratre suo, cum eadem Mathildi contractis. (REG. 25, fol. 237, an. VI, c. 2.)

« Nobili viro Mauritio, nato Mauriti Geroldi, Clonensis diocesis. Devotionis tue meretur —. Dat. Anagnie, IIII nonis januarii, anno sexto. »

3040 Anagni, 9 janvier 1260.

Johanni de Villanis, clerico Bajocensis diocesis, indulget ut beneficium ecclesiasticum curam animarum habens recipere possit dummodo ad ordines se faciat statulis temporibus promoveri et in beneficio resideat. (REG.25, f. 237, an. VI, c. 3.)

1. Le titre reproduit ci-dessus est seul écrit en rouge ; les autres rubriques, comme précédemment, ne sont représentées que par l'indication donnée en marge à l'encre noire, au rubricator. De même ne trouve-t-on aucune initiale en couleur.

« Johanni de Villanis, clerico Bajocensis diocesis. De te in —. Dat. Anagnie, VI idus januarii, anno sexto. »

3041 Anagni, 12 janvier 1260.

Electionem Thomae, canonici et thesaurarii Lismorensis, in episcopum Lismorensis a vices gerentibus Clonensis episcopi et episcopo Lechlinensi factam confirmat, inhibens ne quis dictum Thomam molestare audeat. (REG. 25, f. 237, an. VI, c. 4 ; POTTHAST 17748.)

« Thome, episcopo Lismorensi. Olim ut asseris —. Dat. Anagnie, II idus januarii, anno sexto. »

3042 Anagni, 13 janvier 1260.

Religiosis Majoris Monasterii Turonensis quos per viginti annos et amplius comes Blesensis infestaverat, indulget ut, in hoc temporis spatio, nulla contra ipsos currat praescriptio. (REG. 25, f. 237, an. VI, c. 5 ; POTTHAST 17756.)

« .. abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti. Desideriis vestris in hiis affectu benivolo debemus annuere que vos et monasterium vestrum digne possint a dispendiis preservare. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod, dudum inter vos, ex parte una, et nobilem virum, comitem Blesensem, ex altera, materia dissentionis exorta, idem

comes vos et dictum monasterium per viginti annos et amplius adeo infestavit quod in hujusmodi tempore, propter oppressionem ipsius, commode jura vestra et membrorum vestrorum prosequi et defendere minime potuistis. Nos itaque, vobis et eidem monasterio super hoc paterno compatiens affectu, vestris supplicationibus inclinati, ut, premissis veris existentibus, nulla hujusmodi tempore contra vos et membra vestra currat prescriptio sed tempus ipsum de prescriptioe penitus subducatur devotioni vestre auctoritate presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno sexto. »

3043

Anagni, 30 janvier 1260.

Religiosis monasterii S. Bartholomaei de Trisulco, altare in ipsorum capitulo construendi et partem bonorum ipsis a Stephano dicto Buctu, cive Anagnino legatam retinendi concedit facultatem. (REG. 25, f. 237 vº, an. VI, c. 6.)

« .. priori et conventui monasterii Sancti Bartholomei de Trisulco, Cartusiensis ordinis, Alatrine diocesis. Meritis vestre religionis inducimur ut vos benigni favoris gratia prosequamur et in hiis que digne deprecemur habeamus providentie studium efficacis. Lecta siquidem nobis vestra petitio continebat quod quondam Stephanus dictus Buctu, civis Anagninus, tertiam partem bonorum suorum vobis in ultima voluntate sub ea conditione legavit, ut in ecclesia vestra unum altare infra annum a die obitus sui fieret, in quo ad honorem Sancti Spiritus missarum sollempnia cotidie celebrentur; alioquin ex tunc dicta tertia pars ad hospitale Sancti Spiritus in Saxia de Urbe integre devolvatur. Verum quia in ordine vestro de approbata consuetudine haberi dinoscitur ut in qualibet ecclesia ipsius ordinis unum altare tantummodo habeatur, propter repugnantiam ejusdem consuetudinis hujusmodi altare in majori ecclesia predicti monasterii erigere non audetis, quare humiliter petebatis a nobis ut cum vos illud in capitulo vestro, quod eidem ecclesie uno tantum pariete medio est conjunctum, facere intendatis, in quo juxta dispositionem supradicti civis hujusmodi missarum sollempnia per dies singulos celebrentur, providere super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, presentium vobis auctoritate concedi-

mus ut in capitulo ipso predictum altare construere valeatis, et pro eo quod illud in prefata ecclesia non erigitur, dicta tertia pars ad idem hospitale Sancti Spiritus minime devolvatur nec super ea propter hoc possit vobis in posterum suscitari questio vel aliquod prejudicium generari. Nos enim nichilominus decernimus irritum et inane si secus fuerit attemptatum. Nulli nostre concessionis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, III kal. februarii, anno sexto. »

3044

Anagni, 25 janvier 1260.

Riccardo, rectori ecclesiae de Trawelle, indulget ut praeter eandem ecclesiam cujus proventus trium marcarum Sterlingorum valorem non excedunt, aliud beneficium ecclesiasticum cum cura animarum recipere possit. (REG. 25, f. 237 vº, an. VI, v. 7.)

« Riccardo, rectori ecclesie de Trawelle, Eboracensis diocesis. Meritis laudabilis conversationis —. Dat. Anagnie, VIII kal. februarii, anno sexto. »

3945

Anagni, 18 janvier 1260.

Dispensationem ab H[ugone], tituli S. Sabinae presbytero cardinali Mathaeo de Gusencia, monacho S. Medardi Suessionensis concessam confirmat. (REG. 25, f. 237, an. VI, c. 8.)

« Matheo de Gusencia, diacono, monacho monasterii Sancti Medardi Suessionensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti. Cum a nobis petitur etc. usque ad effectum. Sane exhibita nobis tua petitio continebat quod dilectus filius noster H. tituli Sancte Sabine presbyter cardinalis, in cujus eras presentia constitutus, attendens quod licet defectum luminis ex quadam supervenienti infirmitate in sinistro oculo patiaris, non tamen est talis vel tantus quod propter hoc possit scandalum generari, tecum in susceptis ministrare ordinibus ac ad sacerdotii ordinem premoventi necnon ad administrationes prioratum tui ordinis dumtaxat assumi valeas, de speciali mandato nostro misericorditer dispensavit prout in litteris inde confectis ipsius cardinalis sigillo munitis plenius dicitur contineri. Nos igitur, tuis devotis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali factum est ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica

confirmamus et presentis scripti patrocínio comunimus. Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, XV kal. februarii, anno sexto. »

3046 Anagni, 28 janvier 1260.

Belmest Graeco, dispensat ut in matrimonio cum Henya de Syria contracto remanere possit. (REG. 25, f. 237 v°, an. VI, c. 9.)

« *Belmest, Greco, et Henye, uxori ejus, de Syria.* Intenta salutis operibus Apostolice Sedis circumsperta benignitas indulta sibi desuper plenitudine potestatis utitur sicut in Deo expedire conspicit, secundum qualitatem temporum et diversarum exigentiam personarum. Cum itaque vos, prout accepimus, conjuncti tertia consanguinitatis linea, matrimonium inter vos, juxta ritum Grecorum regni Jerosolimitani diutius observatum, contraxeritis, carnali copula subsecuta et, predicto ritui minime innitentes, humiliter petieritis nobis super hoc de dispensatione apostolica provideri, nos, vestris supplicationibus inclinati, ut in matrimonio ipso non obstante impedimento hujusmodi, licite ac libere remanere possitis, vobiscum auctoritate apostolica dispensamus. Nulli nostre dispensationis etc. Dat. Anagnie, V kal. februarii, anno sexto. »

3047 Anagni, 28 janvier 1260

Nobili viro Sanctoro de Lentino, Siracusanae diocesis, dispensat ut in matrimonio cum Magalda de Lentino contracto remanere possit, non obstante quod cum Hadierna de Lentino, quae eidem Magaldae tertio consanguinitatis gradu attinebat, sponsalia per verbo de futuro contraxisset. (REG. 25, f. 237 v°, an. VI, c. 10.)

« *Nobili viro Sanctoro de Lentino, Siracusane diocesis.* Affectu benivolentiae specialis —. Dat. Anagnie, V kal. februarii, anno sexto. »

3048 Anagni, 29 janvier 1260.

Omnia ab episcopo Civitateni qui monasterium S. Angeli Civitateni, ordinis S. Benedicti, cum omnibus juribus et pertinentiis suis monasterio S. Pastoris, Cisterciensis ordinis, Reatinae diocesis, contulerat, confirmat. (REG. 25, f. 238, an. VI, c. 11.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Pastoris, Cisterciensis ordinis, Reatine diocesis.* Cum a nobis —. Dat. Anagnie, III kal. februarii, anno sexto. »

3049 Anagni, 26 janvier 1260.

Religiosis monasterii de Bridelingtone indulget ut nullus contra Sedis Apostolicae privilegia, de lana, lacte et « agnis animalium » eorum in conductis seu quibuscumque pascuis pascentium decimas exigat. (REG. 25, f. 238, an. VI, c. 12.)

« .. *priori et conventui monasterii de Bridelingtone, ordinis Sancti Augustini, Eboracensis diocesis.* Vestre meritis devotionis —. Dat. Anagnie, VII kal. februarii, anno sexto. »

3050 Anagni, 8 février 1260.

Magistro Ricardo de Bello, clerico Cantuarlensis diocesis, indulget ut praeter de Kingesnade et de Demeche-rethe ecclesias curam animarum habentes, quarum primam intitulatam et alteram commendatam habet, unicum aliud beneficium cum simili cura recipere possit. (REG. 25, f. 238, an. VI, c. 13.)

« *Magistro Riccardo de Bello, clerico Cantuariensis diocesis.* Volentes tibi tue —. Dat. Anagnie, VI idus februarii, anno sexto. »

3051 Anagni, 28 janvier 1260.

Magistro Petro dicto Rufo, doctori in theologica facultate Parisiensi, indulget ut, non obstante defectu natalium, personatum vel dignitatem ecclesiasticam cum cura vel sine cura obtinere possit. (REG. 25, f. 238, an. VI, c. 14.)

« *Magistro Petro dicto Rufo, canonico Ebroicensi, doctori Parisius in theologica facultate.* Illum circa dignos modum gratiae specialis libenter exquirimus quem ipsorum congrue meritis intuemur, sequentes in hac parte Regis aeterni vestigia, qui bona reddit singulis secundum proprie studia bonitatis. Sane cum dudum felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, evidentiam tue probitatis considerans, tecum, sicut accepimus, per suas litteras dispensasset ut, non obstante defectu natalium quem pateris, de soluto genitus et soluta, posses promoveri ad omnes ordines et beneficium ecclesiasticum, etiam si haberet animarum curam, libere obtinere, nos postmodum intellecto quod nonnulla ecclesiarum regni Francie ac aliarum partium capitula statutum ediderunt, juramento firmatum, ut nullum clericum defectum natalium patientem in canonicum reciperent et fratrem admitti (*sic*), consideratis tue laudabilis conversationis et vite meritis, per nostras litteras duximus

dispensandum. Quare pro parte tua humiliter petebatur a nobis ut de amplioris dispensationis beneficio tibi providere de benignitate solita curaremus maxime cum tu, per Dei gratiam, in theologica facultate adeptus, honorem cathedre magistralis fluentia scientie derives ad alios et eos, quantum tibi ex alto conceditur, studeas reddere gratiosos. Nos itaque tuis propter hoc supplicationibus ammentes, ut, predicto non obstante defectu, in prefatis vel quibuscunque aliis ecclesiis personatum vel dignitatem ecclesiasticam, cum cura vel sine cura, etiam si episcopalis fuerit, dummodo alias ad eam canonicè evocaris, obtinere valeas tibi auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, V kal. februarii, anno sexto. »

3052 Anagni, 13 janvier 1260.

Privilegium abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis sub praecedenti cap. 5 (n° 3042) datum, in modo tamen differenti concedit. (REG. 25, f. 238, an. VI, c. 15 ; POTTHAST 17756.)

« .. abbati et conventui Majoris Monasterii Turonensis, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis. Justis petitionum desideris etc. usque complere. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod inter vos, ex parte una, et nobilem virum, comitem Blesensem, ex altera, invidia dissensionis exorta, idem comes monasterium vestrum et vos per viginti annos et amplius a se infestavit quod vos, vestra et ipsius monasterii jura prosequi sen defendere minime potuistis. Quare nobis humiliter supplicastis ut providere vobis super hoc paterna diligentia curaremus. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, ut per hujusmodi tempus non currat aliqua prescriptio contra vos auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno sexto. »

3053 Anagni, 23 janvier 1260.

Religiosis S. Galgani indulget ut de terris et vineis quas colunt nulli decimas solvere teneantur. (REG. 25, f. 238, an. VI, c. 16.)

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Galgani, Cisterciensis ordinis, Valterrane diocesis. Cum monasterium vestrum —. Dat. Anagnie, X kal. februarii, anno sexto. »

3054 Anagni, 29 janvier 1260.

Archiepiscopo Dublinensi et successoribus suis indulget ut de possessionibus archiepiscopalis ad ecclesiam Dublinensem spectantibus quas propriis sumptibus excoli faciunt, et de nutrimentis animalium nulli decimas solvere teneantur. (REG. 25, f. 238 v°, an. VI, c. 17 ; POTTHAST 17776.)

« .. archiepiscopo Dublinensi. Desideriis tuis affectu —. Dat. Anagnie, III kal. februarii, anno sexto. »

3055 Anagni, 1 février 1260.

Archiepiscopo Cantuariensi ecclesiam de Mawefeld, diocesis Cicestrensis, in usus proprios concedit, sub conditione perpetuum vicarium in eadem instituendi et ecclesiam de Cranebrok dimittendi. (REG. 25, f. 238 v°, an. VI, c. 18.)

« .. archiepiscopo Cantuariensi. Tue devotionis mereatur affectus ut tuis petitionibus, quantum cum honestate possumus, favorabiliter annuamus. Cum igitur, sicut nobis significare curasti, desideres quoddam manerium construere in foresta tua de Mawefeld, diocesis Cicestrensis, ut tu et successores tui possitis ad illud honeste ac comode, cum necesse fuerit, declinare, nobis humiliter supplicasti ut ecclesiam de Mawefeld que in foresta predicta consistit et ad te in spiritualibus et temporalibus pertinet pleno jure, in qua etiam nullus alius jus obtinet patronatus, tibi tuisque successoribus in usus proprios concedere benignius curaremus. Nos itaque, tuis precibus inclinati predictam ecclesiam tibi et eisdem successoribus, premissis veris existentibus, concedimus in usus proprios, cedente vel decedente ipsius rectore, perpetuo retinendam. Ita tamen quod perpetuum vicarium instituas in eadem, cui de ipsius ecclesie proventibus sufficientem assignes, pro sustentatione sua et prefate ecclesie supportandis oneribus, portionem, et quod ecclesia de Cranebrok quam ex concessione felicis recordationis Gregorii pape, predecessoris nostri, in similes usus tenes, dimittas per rectorem de cetero gubernandam. Nulli nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II nonas februarii, anno sexto. »

3056 Anagni, 13 janvier 1260.

Archiepiscopo Bituricensi mandat ut magistrum Hugonem de Voalhas, pauperem clericum in ecclesia B. Mariae de Salis Bituricensis, in canonicum recipiat eique de praebenda provideat. (REG. 25, f. 238 v°, an. VI, c. 19.)

« .. *archiepiscopo Bituricensi*. Affectionis paterne studium —. Dat. Anagnie, idibus januarii, anno sexto. »

3057 Anagni, 31 janvier 1260.

Episcopo Adriensi mandat ut Paulo, nato Ricerii, clerico, de aliquo beneficio ecclesiastico in civitate vel diocesi Veronensi, cathedrali ecclesia dumtaxat excepta, providere procuret. (REG. 25, fol. 238 v^o, an. VI, c. 20.)

« .. *episcopo Adriensi*. Dilectus filius Paulus —. Dat. Anagnie, II kal. februarii, anno sexto. »

3058 Anagni, 5 janvier 1260.

Decano et capitulo Ratisponensibus mandat ut fratrem Albertum, de ordine fratrum Praedicatorum, lectorem Coloniensem, cui eandem ecclesiam contulerat, tamquam pastorem recipiant, alioquin sententiam, quam dictus Albertus rite in rebelles tulerat, ipse ratam habeat. (REG. 25, f. 239, an. VI, c. 21 ; POTTHAST 17738 ; POSSE, n^o 170 ; RODENBERG, t. III, n^o 504.)

« .. *decano et capitulo Ratisponensibus*. Suscepte servitutis officium —. Dat. Anagnie, nonis januarii, anno sexto. »

3059 Anagni, 5 janvier 1260.

Praedicto fratri Alberto mandat ut ad praefatam ecclesiam accedens, eam in spiritualibus et temporalibus multipliciter deformatam restaurare procuret. (REG. 25, f. 239, an. VI, d. c.)

« *Fratri Alberto, de ordine fratrum Praedicatorum, lectori Coloniensi*. Suscepte servitutis officium —. Dat. ut in alia. »

3060 Anagni, 24 janvier 1260.

Galterro de Kilkenni, canonico Lismorensi, dispensat ut, non obstante defectu natalium, dignitatem ecclesiasticam, episcopali tamen excepta, oblinere possit. (REG. 25, f. 239, an. VI, c. 22.)

« *Galterro de Kilkenni, canonico Lismorensi*. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Anagnie, VIII kal. februarii, anno sexto. »

3061 Anagni, 3 février 1260.

Praedicto magistro Galterro indulget ut unicum beneficium ecclesiasticum, etiam cum cura animarum in Hibernia recipere ac una cum praebenda Lismorensis ecclesiae, cum ipsam adeptus fuerit, retinere possit. (REG. 25, f. 239, an. VI, c. 23 ; POTTHAST 17784.)

« *Magistro Galterro de Kilkenni, canonico Lismorensi*. Etsi pretermitti non —. Dat. Anagnie, III nonas februarii, anno sexto. »

3062 Anagni, 8 février 1260.

Abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii S. Catharinae Jannensis, quas magister Raynaldus, canonicus Theatinus, auctoritate apostolica in corporalem possessionem monasterii S. Johannis de Logano, ordinis S. Benedicti, Albinganensis diocesis, in spiritualibus et temporalibus deformati, die 9 decembris 1259 induxerat, hanc possessionem confirmat. (REG. 25, f. 239, an. VI, c. 24 ; POTTHAST 17786.)

« .. *abbatissae et conventui monialium inclusarum monasterii Sancte Caterine Januensis, ordinis Sancti Damiani, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis*. Iustis petentium etc. —. Dat. Anagnie, VI idus februarii, anno sexto. »

3063 Anagni, 9 janvier 1260.

Ossoriensi et Fernensi episcopis mandat ut sententiam a J[ohanne], tituli S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, latam et a Sede Apostolica confirmatam in lite super possessione vel quasi jurium spiritualium, tam legis jurisdictionis quam diocesanae quorundam monasteriorum, ecclesiarum et capellarum vertente inter Thomam, episcopum, et capitulum Lismorenses, ex parte una, et David, archiepiscopum et capitulum Cassellenses ex altera, debitae demandent executioni, ejusdem sententiae tenorem inserens. (REG. 25, f. 239 v^o-240 v^o, an. VI, c. 25 ; POTTHAST 17741.)

« .. *Ossoriensi et Fernensi episcopis*. Exposuerunt nobis venerabilis frater noster.. episcopus, et dilecti filii capitulum Lismorenses quod, cum venerabilis frater noster.. archiepiscopus, et dilecti filii capitulum Cassellenses ipsos super possessione vel quasi jurium spiritualium, tam legis jurisdictionis quam diocesane quorundam monasteriorum, ecclesiarum et capellarum coram venerabili fratre nostro.. episcopo Duacensi,.. Maiorensi et.. Duacensibus archidiaconis, quibus dilecti filii.. abbas de Geriponte,.. Sancti Johannis Kalkenie et.. Sancte Marie de Kenles priores, Ossoriensis diocesis, iudices a Sede Apostolica delegati super hoc commiserant totaliter vices suas, traxissent in causam, iidem episcopus et capitulum a subdelegatis ipsis ex sufficientibus gravaminibus primo, et postmodum quia iidem subdelegati, lite non contestata, in causa perperam procedentes,

iniquam contra eos definitivam sententiam promulgarunt, ad nostram duxerunt audientiam appellandum, certumque sibi terminum ad prosequendam appellationem hujusmodi ab eadem definitiva interjectam apud Sedem Apostolicam prefixerunt. Verum archiepiscopus et capitulum supradicti, appellationibus contemptis hujusmodi, pretextu ejusdem definitive possessionem vel quasi jurium predictorum temere occuparunt, ac procurarunt in dictum episcopum Lismorensis et nonnullos de supradicto capitulo Lismorensis per dictos subdelegatos excommunicationis et interdicti sententias contra justitiam promulgari. Unde dilectus filius noster O. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis quem tam in causis appellationum hujusmodi quam etiam principali dedimus auditorem de attemptatis, post dictas appellationes legitime cognito, dictos episcopum et capitulum in quasi possessionem subjectionis et jurisdictionis ecclesiarum, capellarum et monasteriorum predictorum, in qua cardinalis ipse eos tempore appellationum hujusmodi extitisse cognovit, per interlocutoriam reducendos esse decrevit, prefatum quoque archiepiscopum et ecclesiam Cassellenses causam hujusmodi prosequentes, ad restitutionem fructuum ex predictis medio tempore perceptorum per eandem interlocutoriam condempnavit, predictas interdicti et excommunicationis sententias nullas esse penitus nuntiando, ac quicquid ex eis vel ob eas seu ex predictae definitive executione secutum est decernendo irritum et inane, prout in litteris inde confectis sigillo ipsius cardinalis munitis plenius continetur, quarum tenor talis est :

Anagni, 23 décembre 1259.

« In nomine Domini, amen. Nos frater J. misericordie divina tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiter cardinalis, a domino nostro summo pontifice in causis appellationum interpositarum per venerabilem patrem Thomam, episcopum et capitulum Lismorenses, a definitiva sententia et processibus ante definitivam habitis lata ab. episcopo Duacensis,.. Maionensi et.. Duacensi archidiaconis, subdelegatis in solidum ab. abatis de Geriponte,.. Sancti Johannis Kilkeanie et.. Sancte Marie de Kenles priorum Ossoriensis diocesis, judicium a Sede Apostolica delegatorum, necnon in causa principali que vertuntur inter eosdem episcopum et capitulum Lismorenses,

« ex parte una, et venerabilem patrem David, archiepiscopum, et ecclesiam Cassellenses, ex altera, super possessione vel quasi jurium spiritualium tam jurisdictionis quam legis diocesane ecclesiarum, monasteriorum et capellarum de Clonmelle, abbacie de Surio, de Dovenachimor, de Lisrodrac, de Ballimamona, de Kiltagan, de villa Adelagheles, de Clochtol, de Kilmorrussino, de Ruthronan, de Kilcronactan, de Kilsilan, de Killoluwan, de Tahcheyny, de Balliydina, de Kilrodan, de Kilcassi, de Magtrechyr, de Limyurenan, de Adhnagarbad, de Maclery, de Fachymfatha, de Ballynruthea, de Athenry, de Karree, de Novavilla, de Limian, de Tybraehua, de villa Ademanci, de Ballilegau, de Lochluacra, de willa Adekarmerdin, de Nedan, de Tulachmolan, de Molacha, de Ardfinam, de Dergrad, de Ratherdunesk, de Killyinlach, et de Hotheratha existentium in cantredo de Ywoghyn et dimidio cantredo de Yffathiatha ac jurium et pertinentiarum earundem deputatus auditor, receptisque libellis ex parte eorundem episcopi et capituli Lismorensium tam super eisdem appellationibus quam super revocatione attemptatorum seu innovatorum post predictas appellationes prout in eisdem libellis plenius continetur, litisque contestatione postmodum super eisdem legitime subsecuta, factisque positionibus, et responsionibus subsecutis ad eas auditis, et plenius intellectis, ex fidei relatione magistri Dalfinatis de Neapoli, domini pape subdiaconi et capellani, auditoris in negotio hujusmodi deputati a nobis, hiis que partes circa restitutionem attemptatorum a predicto episcopo Lismorensi et capitulo suo petitam allegare et proponere voluerunt, ac de eisdem cum venerabili patre domino.. Penestrino episcopo, de speciali Domini pape mandato deliberatione prehabita diligenti, supradictum episcopum et Gualterum, procuratorem capituli Lismorensis ipsius capituli nomine ac ipsum capitulum in quasi possessionem subjectionis et jurisdictionis ecclesiarum, capellarum et monasteriorum predictorum, in qua eos tempore appellationum predictorum nobis constitit extitisse, articulis partis dicti archiepiscopi quoad hoc nequaquam obstantibus, decernimus reducendos atque reducimus, Jacobum, procuratorem predicti archiepiscopi et ecclesie Cassellensis presentem, eorum nomine ac ipsum archiepiscopum ecclesiam ad

« restitutionem fructuum medio tempore exinde
 « perceptorum sententialiter condempnantes. Sen-
 « tentias quoque excommunicationum a predictis
 « episcopo Duacensi, Maionensi et Duacensibus
 « archidiaconis, iudicibus subdelegatis vel aliis de
 « ipsorum mandato, in predictum episcopum et
 « canonicos Lismorenses post predictam appella-
 « tionem occasione sententie prefate prolatas, pro-
 « nuntiamus penitus esse nullas, quicquid ex eis
 « vel ob eas seu executione predictae diffinitive
 « sententie secutum est decernentes irritum et
 « inane, predictis etiam archiepiscopo et iudicibus
 « inhibemus ne circa statum cause predictae, hujus-
 « modi appellatione pendente in Romana curia
 « coram nobis, aliquod per se vel alios innovare
 « presumant. Articulos autem ab utraque parte
 « datos quantum ad causam seu causas appella-
 « tionum et principalis negotii, salvo jure imper-
 « tinentium duximus admittendos. In eujus rei
 « testimonium et notitiam plenioram, presens scrip-
 « tum fieri mandamus per subscriptum Jacobum,
 « notarium, et sigilli nostri munimine roborari.
 « Facta est dicta pronuntiatio Anagnie, in hospicio
 « dicti domini J. cardinalis, presentibus domino
 « T. episcopo, Gualtero et Jacobo procuratore do-
 « mini archiepiscopi supradictis, sub anno Domi-
 « ni MCCLVIII, tempore domini Alexandri pape
 « III, mense decembri, die XXIII intrante,
 « II indictione, coram domino Monopolitano epis-
 « copo, domino archiepiscopo Tarentino, domino
 « Godefrido, domino Benedicto et fratre Hugone,
 « monachis, capellanis prefati domini J. cardinalis,
 « domino Adam, capellano domini archiepiscopi
 « Armachani, Marino, famulo dicti magistri Dalfi-
 « natis et aliis quampluribus testibus rogatis
 « hujus rei. Ego Jacob Thome, Sancte Romane
 « Ecclesie auctoritate notarius et ordinarius iudex,
 « pronuntiationi interfui supradicte et eam pre-
 « dicti domini J. cardinalis mandato scripsi et
 « publicavi. »

Quocirca mandamus quatinus per vos vel alios
 interlocutoriam hujusmodi executioni debita de-
 mandetis, predictas interdicti et excommunica-
 tionis sententias nullas esse, ubi expedire videritis,
 nuntiantes, contradictores auctoritate nostra ap-
 pellatione postposita compescendo, invocato ad
 hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non
 obstante si eidem archiepiscopo vel quibuscunque
 aliis a Sede Apostolica sit indultum quod excom-
 municari, suspendi vel interdicti non possint per

litteras apostolicas que de indulto hujusmodi
 plenam et expressam non fecerint mentionem, seu
 quavis alia dicte Sedis indulgentia cruce signatis
 illarum partium vel aliis quibuscunque concessa,
 per quam effectus presentium impediri valeat
 vel differri, et constitutione de duabus dietis etc.
 dummodo ultra tertiam vel quartam extra suam
 diocesim etc. Quod si non ambo etc. Dat. Anagnie,
 V idus januarii, anno sexto. »

3064

Anagni, 4 février 1260.

Infrascriptis mandat ut eidem episcopo Lismorensi
 tamquam diocesano, sicut faciebant ante executionem
 praedictae diffinitivae sententiae, intendant. (REG. 25,
 f. 240 v°, an. VI, d. c.)

« *Abbatibus, prioribus, rectoribus, perpetuis vi-*
cariis et clericis ecclesiarum, monasteriorum et capel-
larum consistentium in cantredo de Yhogin et di-
midio cantredo de Hifathayhather, Lismorensis
diocesis, venerabili fratri nostro, episcopo Lismo-
rensi subjectis. Exposuerunt nobis venerabilis —.
 Dat. Anagnie, II nonas februarii, anno sexto.

3065

Anagni, 28 février 1260.

Ludovico, Francorum regi, de tristi Ludovici filii
 ejus primogeniti obitu, litteras mittit consolatorias.
 (REG. 25, f. 240 v°-241 v°, an. VI, c. 26; POTTHAST 17796.)

« *Regi Francorum illustri.* Vox horroris et me-
 roris, vox gemitus et lamenti sensibus nostris
 insonuit, que interiora cordis nostri, quasi quo-
 dam diri vulneris telo transverberans, in capite
 universalis Ecclesie, de tristi obitu clare memorie
 L. primogeniti tui, fontem aperuit lacrimarum
 nosque ac fratres nostros attonitos reddidit inten-
 sissima consideratione jacture quam ex hoc eadem
 Ecclesia et domus tua, caritatis apostolice proba-
 tissima filia, communiter sustulerunt. Inter mundi
 siquidem procellas, que assiduis adversus eandem
 Ecclesiam malignorum spirituum flatibus intum-
 escunt, ipsa specialiter in regni tui prosperitate
 respirans, spem singularis presidii sibi in fidei eju-
 inviolabili firmitate dispositi in illum quem geni-
 ture series et rerum ordo jam certum premonstra-
 bat regni ejusdem hereditarium successorem, pari
 confidentia prorogaret. Nimirum de ipso publica
 tenebat opinio, jugibus gratiose indolis proficiens
 incrementis quod si decreta fatalia sperate substi-
 tutionis ordinem non turbassent, idem paterne